
4 

КОНФЕРЕНЦИЯ УЧАСТНИКОВ ДОГОВОРА О ЗАПРЕЩЕНИИ 

РАЗМЕЩЕНИЯ НА ДНЕ МОРЕЙ И ОКЕАНОВ И В ЕГО НЕДРАХ 
ЯДЕРНОГО ОРУЖИЯ И ДРУГИХ ВИДОВ ОРУЖИЯ МАССОВОГО 

УНИЧТОЖЕНИЯ ПО РАССМОТРЕНИЮ ДЕЙСТВИЯ ДОГОВОРА 

Женева, 1977 г. 

КРАТКИЙ ОТЧЕТ О ПЕРВОМ ЗАСЕДАНИИ, 

состоявшемел во Дворце Наций, в Женеве, 

в понедельник, 20 июня 1977 года, в 10 ч 40 мин 

Di str. 
RESTRICTED 

SBT/CONF/SR.l 
21 June 1977 
RUSSIAN 
Original: English 

Исполняющий обязанности Председателл: г-н ВИНСПЕАРЕ ГИЧИАРДИ (Генеральный директор ООН 
"Б Женеве) 

Председатель: г-н ВИЗНЕР (Польша) 

СОДЕРЖАНИЕ 

Открытие Конференции Председателем Подготовительного комитета (пункт 1 предварительной 
повестки дня) 

Представление окончательного доклада Подготовительного комитета (пункт 3 предварительной 
повестки дня) 

Выборы Председателл (пункт 2 предварительной повестки дня) 

Утверждение повестки дня (пункт 8 предварительной повестки дня) 

Послание Генерального секретаря 

Утверждение правил процедуры (пункт 4 повестки дня) 

Обращение Международного агентства по атомной энергии с просьбой о предоставлении 

статуса наблюдателя 

Выборы заместителей Председателл Конференции, председателей и заместителей председате­

лей Редакционного комитета .и Комитета по nроверкеполномочий (пункт·5 повестки дня) 

Проверка полномочий представителей на Конференции (пункт б повестки дня): 

а) Назначение Комитета по проверке полномочий 

Утверждение кандидатуры Генерального секретаря (пункт 7 повестки дня) 

Программа работы (пункт 9 повестки дня) 

Утверждение мероприятий по покрытию расходов, связанных с проведением Конференции 
(пункт 10 повестки дня) 

В настоящий доклад могут быть внесены поправки, 

Участники, желающие внести поправки, должны представить их в письменной форме в 

Секnию редактирования официальных отчетов, комната Е.4108, Дворец Наций, Женева, в 
течение трех рабочих дней с момента получения отчета на соответствующем рабочем языке, 

Поправки, вносимые в отчеты о заседаниях Конференции, будут сведены в единое ис-

правление, которое·будет издано вскоре после окончания Конференции, 

GE. 77-86533 



SBT/CONF/SR.l 
page 2 

ОТКРЫТИЕ КОНФЕРЕIЩI1И ПРЕДСЕДАТЕЛЕМ ПОДГОТОВИТЕЛЬНОГО КОМИТЕТА (nункт 1 nредварительной 
nовестки дня:) 

ПРЕД~ТАЕЛ~II1Е ЗАКЛЮЧИТЕЛЬНОГО ДОКЛАдА ПОДГОТОВИТЕЛЬНОГО КОМИТЕТА (nункт З nредварительной 
nовестки дня:) (SBT/CONF/3) 

1. ~:~:ю.;:I.mo!IIИЙ ОБЯЗАННОСТИ ПРЕдСЕдАТЕЛя открывает заседание и обращается: о nриветствием 
к его участникам~ Он nредлагает, чтобы в nункты 1 и З nредварительной nовестки дня: 
бы.'Р1 рассиетрены вместе. 

2. Предложение nринимается:. 

3. Т.:.:l-!_В:ИЗНЕР (Польша), Председатель Подготовительного комитета, выразив благодарность 
исLолнF.~qему обязанности nредседателя: за его слова nриветствия и гостеnриимство, обращен­

ные IC КонфереiЩии, объя:вля:ет открытой Конференцщо участников Договора о. заnрещении раз­
мещения на дне морей и океанов и в его недрах ядерного оружия и других видов оружия мас­

соLого j~ичтожения: по рассмотрению действия договора. Он сделал зто во исnолнение реше­

ния: Подготозительного комитета, который nоручил своему Бюро рассмотрение неотложных вопро­
сов в период, предшествующий созыву Конференции no рассмотрению действия: Договора, т.е. 
во ~rспо.:~r.J:ен:ие решения:, которое устанавливало связь между Подготовительным комитетом и 

У.опусренцией. 

4. Основньм связующим звеном, безусловно, явился: заключительный доклад Подготовительно­
го :r-:o~п:I'l'eтa, который содержит отчет о работе Комитета во время его сессии с 7 no 11 февра­
ля: 1977 года. Наибольшее удовлетворение бьто выражено тем фактом, что все решения и ре­
кvиепдац:v.:1, содержащиеся в Заключительном докладе, были nриняты на основе консенсуса 
благодаря: исключительному духу доброй воли и сотрудничества, nроявленному всеми делегаци­

ями, участвовавшими в работе ПодготовитеЛьного комитета. 

5. Г-н Визнер вы~око оценил вклад, внесенный в работу Комитета г-ном Ди Бернарде (Ита­
лия:) и г-нои Фоли (Гана), которые были заместителями nредседателя:, и выразил благодар­
нос~ь Генеральному секретарю за его nомощь Комитету в соответствии с резолюцией З484 Е 
(XYL) Гс~еральной Ассамблеи. Он также выразил благодарность г-ну Бьернерштедту, Сnеци­
аль:rоиу предстющтелю Генерального секретаря:, и г-ну Сегарра, временно исnолняющему обя­

зс.~=r~ос-га Генерального секретаря: Конференции, за их ценное сотрудниЧество. 

б" Г-н З:изнер nривлек внимание к информационному документу, nодготовленному Секретариа­
тои ОО!Т (SBT/CONF/4), в котором объединены материалы, содержащиеся: в nервоначальном доку­
иеЕссе~ составленном Подготовительным комитетом, и резюме nереговоров, nроведеиных в рам­

ках Совещания Комитета no разоружению (СКР), с nросьбой о nодготовке которого Подготови­
тольны;: конитет обратился: к Генеральному секретарю в соответствии с nунктом 16 а) своего 
Заключ:ительного доклада. Поскольку эти документы имели бы иного общих мест, ·Оекретарь 
при:шл решение, nосле соответствующих кон.сультаций с Бюро, объединить их, с тем чтобы из­

бsо:оС.':'Ь нэп:,..,::ных nовторений. Г -н Визнер также nривлек внимание к документу· SВT/CONF /б, в 
ко-го:рои содеf~ится: информация:, заnрошенная в nункте 16 'Ь) и с) Заключительного доклада 
Подгото;з;r'J:'еJiьного. комитета. 

7. В зиллючение в знак благодарности членам Подготовительного комитета г~н Визнер nред­
ло::шл, чтобы Конфе'реiЩия: отметила с nриввателънQстью 3а.Rлючительный доклад, содержащийся 
в д о~чrv:энте SБТ / CONF /~. 

В. ll""':)ТJ:{l.Q:~ceниe принимается. 

'" 



ВЫБОРЫ ПРЕДСЕДАТЕЛЯ 

S::ЗТ /CONF /SR. l 
page 3 

9. ИСПОЛНЯЮЩИЙ ОБЯЗАННОСТИ ПРЕДСЕДАТЕЛЯ предлагает вьщвигать кандидатуры на пост 
председателл Конференции 

10. Г-н ФАРТАn! (Иран) называет кандидатуру г-на Визнера (Польша). 

11. Г-н НИКОЛОВ (Болгария:) и г-н вандер КJ~ (Нидерланды) поддерживают эту канди­
датуру. 

12. Г-н ВИЗНЕР (Польша) избирается: председателем Конференции путем аккламации. 

13. ПРЕДСЕДАТЕЛЬ выразил благодарность делегациям за доверие, которое они оказали его 

стране и ему лично, избрав его председателем Конференции. Его избрание явилось сим­

воличнь~ признанием международным сообществом преданности Польши делу разоружения:, а 

также ее усилий, направленньсr на то, чтобы содействовать мирному сосуществованию и 

сотрудничеству между государствами с различнь~и общественнь~и и политическими системами. 

Он заверил присутствующих, что не пожалеет сил, чтобы оправдать оказанное ему доверие, 

и выразил ос_обую благодарность тем делегациям, которые вьщвинули его кандидатуру. 

14. Договор о запрещении размещения: на дне морей и океанов и в его недрах ядерного 

оружил и других видов оружил массового уничтожения:, действие которого Конференция: 

будет рассматривать, я:вля:ется: важным документом во многих отношениях. Он был заключен 

на пороге Десятилетия: разоруженил 70-х годов, объявленного Генеральной Ассамблеей в 

ответ на растущее желание добиться: быстрого прогресса на пути к эффективному ограниче­

нию вооружений и разоружению, Будучи заключеннь~ вслед за Договором о нераспростра­

нении ядерного оружия:, он представляет собой не только большой шаг на пути к предот­

вращению г.онки вооружений на дней морей и океанов - площадь, составляющая: две трети 

поверхности земли, - но также лвля:етсл важнь~ фактором для: П}Жктического применения: и 

расширения: режима нераспространения: ядерного оружия. 

15. Хотя по своему характеру Договор я:вля:ется: частичной мерой, его вступление в силу 

способствовало дальнейшему ослаблению напряженности как в политическом, так и в военном 

nлане, создавая: тем самь~ более благоприятный климат Для поиска дальнейших более эффек­
тивньсr и действенных мер по ограничению вооружений и разоружению. Именно этими сообра­

жениями руководствовалось международное сообщество, когда оно оказало поддержку Догово­
ру, не говоря: уже о его достоинстве как многостороннего юридического инструмента, при­

званного воспрепятствовать гонке лдерньсr вооружений и технологии на обширньсr простран­

ствах дна морей и океанов, Эти соображения: продолжают действовать и сегодня. 

16. Вызывает удовлетворение тот факт, что после пяти лет его действия около шестиде­

сяти государств, включая: крупнейшие морские державы, стали участниками Договора, и 
более тридцати других рассматривают вопрос о его подписании, Рассмотрение действия: 

Договора, которое собирается предпринять Конференция:, будет успешнь~ и полез~, если 

оно будет эффективно содействовать осуществлению конечной цели - приданию Договору 
характера универсальности. Г-н Визнер выразил уверенность, что дело будет обстоять 

именно таким образом. 



'3ВТ jcшп~/sR.l 
pc,ge 4· 

17. Конференция по рассмотрению действия Договора является только одним звеном в цепи 

предпринимаемых многосторонних и двусторонних усилий как в рамках ООН, так и за ее пре­

делами, которые на протяжении этого года были сосредоточены на широком спектре воnросов по 

ограничению вооружений и разоружению. К сожалению, только немногие из этих усилий 

до сих пор увенчались успехои. Гораздо чаще вопросы, требующие безотлагательного ре­

шения, оказьшались более сложньn,ш и спорными, чем иожно было о::шдать по логике вещей. 

Однако он считает,- и он ·надеется, что иногие делегации разделяют его мнение - что 

участники Конференции не иогут допустить того, чтобы они были обескура.1кены нереальными 

надеждами. Не говоря ни о чеи другои, трудности на пути решения самых неотложных вО­

просов прекращения гонки ядерных вооружений и разоруженил дою:шьт послужить стииулом 

для новых усилий. 

18. Касаясь непосредственной работы Конференции, он сказал, что,во исполнение своих 

полноиочий в соответствии со статьей VII Договора, Конференция сиожет воспользоваться 
опытои, накопленным во время I\онференции 1975 года участников Договора о нераспростране­
нии ядерного оружия по рассмотрению действия Договора, которая явилась nервой nоnыткой 

расс:r-ютреть действие иногостороннего соглашения в области разоружения. Он выразил 

надежду, что Конференция непременно внесет свой конструктивный вклад в общий nрактический 

опыт в этой области и что ее будет вдохновлять удивительное созаание единства цели и 

сотрудничества, которое нашло свое выражение в работе Подготовительного комитета. 

19. В соответствии с рекоиендацилми Комитета и с целью выполнения своих полном'?чий 

самыи эффективныи и действенным образои, Конференция иожет пОJкелать провести сначала 

общую дискуссию и перейти затеи к рассмотреrm:ю действующей части Договора и его пре­

аибулы. :Jто не означает предопределения последовательности, согласно которой положения 

Договора должны или будут рассматриваться:. 

20. [.-]L~И_?Лf.Р выразил уверенность, что обсуждение на Конференции будет отиечено духом 

доброй воли, взаимоп чимания: и согласия:, что будет способствовЕ-,'ь успеху ее работы. 

Этот успех, будучи отраженньш в Заключительнои документе или документах, ·которые Конфе­

ренция: без сомнения: выработает, явится большим вкладом в дело универсализации и укрепле­

ния: Договора, а т~кже откроет путь для исnользования дальнейших мер в отношении дна 

морей и океанов, которые, в конце концов, приведут к тоиу, что оно будет исnользоваться 

челавекои исключительно в мирньш: целях. 

УТВЕРЖДЕНИЕ ПОВЕСТкИ ДШi (nункт 8 предварительной nовестки дня:) (SВТ/CONF.l) 

21 • ~!l§..PИT.§!l_Eli,ag __ пoв~_C."!'J5-.a_ J\B . .f!_ JI.Pfi!il!J'I.a~.т_gв:_• 

ПОСЛАНИЕ ГЕНЕРАЛЬНОГО СЕКРЕТАРЯ 

22. Г-н_,PЬE;PHEP!JlJ'Ш.rL (Директор Центра ООН по вопросам раэоруr.<ения) ,Сnециальный пред­
ставитель Генерального секретаря:, зачитывает nослание, наnравленное Конференции Гене­

ральныи секретареи, содержаrт~ее ·nриветствил и добрые пожелания всем делегатам, участвующим 

в Конференции. Вступление Договора в силу пять лет тому назад отразило признание 



SBT/CONF/SH.l 
page 5 

международной общественностью того фак'Iе., что распросi'ранение гонки вооружений на дно 

морей и океанов не то.>ько помешает использованию з'J·их районов в мирных целях, но создаст 

новые опасности для международного иира и безопасности и добавит новые сумиы к умо­

помрачительным, расходаи на военные цели. Основной целью )~оговора позтону является: 

предупреждение гонки вооружений на обширных пространствах дна морей и океанов, занимающих 

две трети поверхности планеты. С этой целью Договор запрещает рас~1ещение ядерного 

оруу,шя и каких-либо других виДов ору::шя >,jассового уничтожения на дне норей и океанов, 

а также в его недрах. Он таюке обязыве.ет государства-учА.сп-rиков продолжать переговоры 

относительно дальнейших мер по разоружению с целью предотвращения гонки вооружений в 

этой важной области. 3та цель приобрсэтает особосэ зr;ачение сегадня, когда IV!еждународнан 

общественность активно взялась :::а репение грандпозной зад8,Чl: - разработку общеприемле-

мого и реального правопорядка морей н океанов. Еогда I{онференция: начала свою работу 

в Х(еневе, в Нью-Йорке собралась третьн консl)еренцил ООН rю норекону праву. Достижение 
положительных результатов на обоих форумах буде'r способствовать уненьшению риска воз­

никновения конфликта на простерах океанов. Договор о запрегт.ении размещений ядерного 

оружия на дне иорей и океанов также способствует мирному использованию пространства 

океанов посредством междунаро,тщого сотрудничества и на пользу всему человечеству и, 

таким образом, содействует достижению одно!~ и::: основных целе];', Организации Объединенных 

Наций - поддержанию веждународного ~шра и безопасности. 

23. Конференция собралась,с тем чтобы рассмотреть действЕсэ )',оговора о дне иорей и 

океанов и удо стоверпться:, что его целп и полоJс:ения полуостью выnолняются:, прининая во 

внимание соответствующие технологические достижения. :В то BJ)GNЯ, r<огда, благодаря: 

крупвыи научным и технологическин открытию:,происходн~' бысс,'рьrе и~JJ;,енения и нововведения:, 

значение этого последнего аспекта задачи Конфереt'ции не переоценено. l{онференция по 

рассмотрению действия Договора будет тюэтому и::::уча'Iъ nоследствия последних открытий в 

области nодводной технологии и ору)хия, направленных на исnол;озование дна морей и океанов 

в военных целях, и их значение для усилий, нRправленньгл на дальнейиую дем:v.литаризацию 

дна морей и океанов. 

24. Более 90 государств, включая неrщторые самые большие !Юрские державы, ратифициро-

вали или подписали Договор. Вн:чп.штельное и дальновидное изучение Договора, несоиненно, 

расчистит путь для его более широкого прю:ятия и, в конечном счете, для его всемирного 

при знания. 

25. Настоящая Конференция: явилась второй конферен~Аей, созванной для рассмотрения дей­

ствия многостороннего соглашения по ре,ЗОl)ужению; первой бьтла I\онференция участников 

Договора о нераспространении ядGрного ор:,п;:ил по рассмотрению действия ,Договора. По-

ложение о nериодическои рассмотрении деtiствия мнсJГОС'rоронних соглашений в области контро­

ля за вооружениями и разоружению сте:сло ттос'голнной чсэртой подобных соглашеш:!й, r<ак это 

явствует из двух других соглашений, заключенных со времени принятия ,Гоговора о дне иорей 

и океанов, а именно, !С: нвелции о запре~1ении раsработкн, производства и накопления запасов 

бактериологического (Г1по.Jюгичесi(Ого) и токеинного оружия: и об иУ уничтожении и Конвенция 
о запрещении военного или любого иного враждебного использования средств воздействия на 

природную среду. Это пи<:азывает, что ~1е:·т:дунс,родны;- общественность все в большей степени 

полагается на периодически созываекые конференJ.~ии по pacC!I[OT}JGHИЮ действия договора, как 

на средство, гараrттирующее вьmолнение обпзательств, возлагае!'IЫХ: договораrV!И. Более того, 

конференции по расс!'!О'I'рению дейсттшя договора пре;т,оставюm государствам, подписавщи:и 

договор, возможность определить значение но:аых событий, которые ииеЮ'!:' отношение к пред­

нету договора. 



SBT/CONF /SR.l 
page 6 

26. I:онфереmщя проводила свои заседания во ~;nорпе Наций, где прошло большинство пере­
говоров СовеЩания l~омитета по разорухсению, приведших к заключению данного Договора. 

Наряду с другими договоранй, обсуждавпiшшся в У..омитете по разоружению, ,1(оговор о дне 

иорей и океанов представляет собой принер результата, достигнутого СКР за многие годы. 

27. :В преаибуле ,:],оговора о дне норей и океанов говорится о тон, что он представляет 

собой шаг на пути к достижению договора о всеобъеилющем и полнои разоружении при стро­

гом и эффективном ие:":дуиагоднои контроле и выражается решимость сторон nродолжать пе­

реговоры для дости.;хЕ:::н:ил этой i\ели. Он впрш:шет наде;;:ду на то, что l{онференция: по 

расенотрению действий Договора послУJ.::ит ,rт.о~:азательством еще большей приверхсешюсти 

этому тор);tественному обязательству. 

YTBEP:·IЩ:CIO'lli:: ПРАВИЛ ПРОЦЩ\УЕ:i (nункт ~~ повестrси дня) ( SBT/CONF/2) 

28. Отвечая: на вопрос г-на ИАсщ;ш~ (Браз:и.i1Ил) ,liPJ:;;.;@LlATE.JIЧ. сказал, что, так как пра­
вило 12 правил процедуры уr<азьшает иетод распJ,Jеделения: финансовых расходов IО:Онферен­
ции, то, безусловно, существует связь нежду пунктамп 4 и 10 повестки дня. Принииая 

реr;rеыие о правилах процедуры, Еонфереrщил выразит свое мнение, по I<райней мере час­

·rичпо, по пункту 10 повестr-ш дня. ОбсJj:сдение пуrш'га iO повестки дня: саио по себе, 
безусловно, коснетса действительных раеходов 1\.онференцип. 

29. I.:::!iJ~AC:VIEjlЪ (Бразилия) сказал:, что, принииал приглашеппе принять участие в ра­
боте I;онференции в r<ачестве страны, подписавшей Договор, правительство :Uразилии сфер­

нулировало опре,ч;еленные оговорн:и в отноrаении правила '12 проекта правил процедуры, D 

котором говорится, что государства, подшrсавшие ;·~оговог, несут расхо,п,ы в соответствии 

со шкалой взносов ООН, но· не прининастел во внииание число стран, участвующих в I\он-

ферыщии. Он хотел бы еще раз повторить эту огоЕоръ:у и выразить наде:кду, что при-

нятие данного правила не будет явллтьсл: преце,тr,ентоы. 

30. Г-н ИАРТШШС (Аргентина) солидаризировался с заявлениен представителл Бразилии 
и оговорил позm\ию правительстDа сrюей страны относительно возиожпых финансоDых послед-

ствий принлтых решений на }юнференции государстваин-участниками Договора. Он сказал, 

ч•rо не знает, кашш образои Э'ГО'l' пункт повлияет па будущее участи~ делегации Аргенти­
ны в работе IСонференции и попросил ;,ать ену Бремя: для получения спеп,иальных инструк­

ций от его правитеJlьства. 

31. ГiPEДCE~.rt;.:::Th привJiек внинание к сноске правила 12 проекта правил процедуры, где 

говорится о тои, что решение всех ()Iшансовых :Еоnросов в связи с работой l{онференции 
по расенотрению действия :~:оговора не создает преце;т.r,еr-:т::с. Он отиети:r, что для при­

НЛ'l'НЛ оr<анчательного решения относительно их участи,;i D 1~онференции p.iiД государст.в­

участников ;_,оговора должны получить инс'rруrщии от свопх правительств. 

32. l:IJlC?~~-т п.ыатуr_ _п:Q.QцеАУ,Ры прпнии~етсд. 

O;:JP АЩЕНИЕ ИEi.:Щ:Y1IJc.PO,;JJIOГO АГЕНТС:Т:СА ПО АТОIШО~~ ~;Ш~РГШi с; ПРОСЫ:Юl). О ПРЩ~(ОСТАВЛЕНИИ 
СТАТУСА IIЛБJЩr',ATEЛS. 

Z>3. ПP.t;J~CЩ'Ц\.Tl:JJili -СJ(азал, что iЧеждуr-:г.родное Агентство по Атошюй Энергии в соответст­

вии с правилои ~-~~ параграфа 4 nравил nроr~о.тт,уры обратилось с просьбой о предоставлении 

ему статуса наблюдателя. При отсутствии возра.,у,ений он понииает это как энаrс того, 

что I'оонференция согласна предоставить подобныii статус i·lAГAT(;. 

;:j4. !lР_цложение IШI.tц!!i_aeтc,l• 



SЬГ/CONF/SR.l 
page 7 

ВЫБОРЫ 3АПЕGТИТЕJ1ЕЙ. ПРЕДСЕХ(.АТЕЛЯ IЮНФЕРЕJЩИИ, ПРЕ,i(СЕДАТЕЛЕЙ И ЗАl-'IЕСТИТЕЛЕЙ ЩЕДСЕДАТЕЛЕЙ 
РЕl~ИОННОГО КОМИТЕТА И КОI{ИТЕТА ПО ПРОВЕРКЕ ПОЛНОМОЧИЙ (пункт 5 пове~тки·дня) 

35.; ПРЕДСШ_ТЕЛЬ отмечает, что в соответствии с- правилои 5 правил процедуры Конферен­
ции необходиио выбрать 16 заместителей пре..тr,седателя IСонференции, председателя: И за­
мести'l'еля: председатеJrя Редакционного конитета, председателл и заиестителл председа-

теля Ко~т€?та по проверкf? П9Лн9иочий. Он тащ:се обращает внимание lia nую<т 11 Заюrю-
чительного доклада Подготовительного коиитета ( SВT/CONF'/3), Б Jсот6р6и содерЖИтся 
Постановление I{оиитета относительно географического распределения этих доJrжностеi*-

36. В результате rщнсультаций с различньши региональныии ,груnпаии было nредложено, 
чтобы 16 заместителей председателя были бы представителяии следующих стран: 

от Африки: остров Nаврикий, Иароr<ко, Тунис; 

от Азии: Индия, .f'...пония, Иордания, Нонголия; 

O'l' Носточной .!!;вропы: Ьолгарил, Гериансr<ая Деиок.ратическая РесnубЛика, СоЮз Со­
ветских Социалистических Республиr<; 

от Латинской Аиерики: Никарагуа; 

от Западной Евwпы и других районов: 1+rалия, Ни.церлан,л;ы, Норвегия, Соединенное 
Королевство, Соединенные Штаты Амерm<и. 

37. П.12едло:кение принииается путеи акклаиации. 

38. ПРJЩСЕДАТЕЛЬ nредлагает выдвигать кан,цидатуры на nост nре,цседателя Редакционного 
Конитета. 

39. Г-н J,;омокош (Венгрия), nоддержанный .!:.::!'.?М ГАР~ (Индх~я), nредлагает кандида­
туру г-на ,i.i;жея ~Еанада). 

40. Г-н Дж,ей (Канада) избирается nредседателем Редакмон:ноr'Q комитета nyтe:r-r аккламсщ,_ии. 

41. IIPЩJ_,CEJ\ATEJJЬ nредлагает выдвигать кандидатуры на nост за1-1естителя председателя 

Редакционного r-юиитета. 

42. Г-н Дл БЕРНАР,ЦО (И'Ралия).,. цоддержв.нный г-ном РУХIЕКОИ (Чехословакил), np(:iдJH:t.raeт 
жандидатуру г-,на Сади. (ИордаНия) • · 

43. Г..-н Сади . (Иор,цанИЛ) избирается: заместдтелем nредсе}lателя Ре.ц,акуионного Коиитета 
цутеи акклаиаt\ИИ. 

44. Г-н I\АБАРИТИ (Иордания) говорит, что г-н Иади, rсоторый не имел возможности nрисут­
ствовать на открытии Конфереш-щи, глубоко nризнателен за доnерие, оказанное ему Конфе­
реш~ией. 



sвт/coNF /sR.l 
page 8 

45. ~ .. СЕДАТЕЛ12_ предлагает вьщвигать кандидатуры на пост председателя Коиитета по 
проверi~е полномочий. 

46. Г-н C.@AQ_TPEI1 (Швецил), поt;,JJ;ержанныЯ r-Ч21·1 ГШJl:LI;;,)ItCO (Украинская Советскал Иоциали­
стическал Республика) пре,':(лагает кандидат~-ру г-на 0оли (Гана). 

L~7. L::!L~..O.д!I_(Ja-щtl_избY:..)2a_e_т_sд_p.]_eJЬE_e11_aJ_(3_.J:_e_и_Ьo11!:LT.2.J'Jl_п_o_..Ц]2,oBepкe по~1юиочий путем 
_аюсламации. 

t;.s. IJ:РЕ;;Q_ЕДДТ:I:!ШЬ пре,::;,лагает выдвигать ка:ндидатуl)Ы на пост заместителя: председателя: 

Коиитета по проверке полноиочи:t:i. 

49. Г -_ILQ.JIЬJll.YIЖA (Польша), поддер,;санный r..:дo.u CI~.A.JIJIЦ (Нарою:о), предлагает кандидатуру 
г-на 1\.ахина l1ехикано (Никарагуа). 

50. J'-IL]Ca_2!J!J.-LCJ._Jiexю\_al:f..O_QblrE.PШ:'.Yf.J_j-Il'§liJ?.ae_тcл занести_т_елем председателл I\омитета по 
.!ill.?_~eR_KLПOЛH~ИJLJIY.TeM аЩ<.дl!J!ШQШ.. 

ПОJП:ЮИОЧI·L:С ПPE,l(CTABИTE.!1Eil НА I:OH.;.;.EPEIЩШI (пршт 6 повестки дня). 
а) НАЗНАЧЕНИЕ ЕОI'ШТЕТА ПО ПPODtPI·:Б ПO:ll-IOl-iO"LUL~ 

51 • ПРьДQ.Р1,;!_ТЕ.;~ обращает внпмание на правило 3 правил процедуры, в соответствии с 

которыи 1\о:нферешт,ия должна назначи·rь пять членов I{омитета по проверке полномочий по 

предложению председателя. :3 результате консультаций, проведеиных по зтоиу вопросу, 
он пре,п,лагает' чтобы представители следующих стран были назначены в I(оиитет liO Про­
верке полноиочий: Белорусской Советской Соiщалистпчесi<ОЙ Республики, Gинля:ндии, Ира­

на, Швейп:арии н Туниса. 

52. . p,pe,E,лoжeниe_J.IJ?.Ш:!l!Щt_t.'tC?....il· 

53. JltE;~CLЩJAT:кщ~ просит делегации, К()Торые еще не сделали зто, представить как можно 

CI)opee свои пашюночия Генеральноиу секретарю l~опферепцrш. 

УТВЕРЩДЕНИЕ I~.А.ЦцидАТУРЬ: ГЕНЕРАЛЬНОГО UEI\P:CTAP"-~ (пункт г( повестки днл) 

5L~. JIPZif.E)JATEJiь.. обращает внииание на правило 1 О п:раDuл проце,r,уры и пункт 21 Заклю-

чительного доr<лада Подго'i'овителыюго r'оинтета ( SВТ/CONF/3). Генеральный Секретарь 
Организации Объединенных Наций после r:опсультации с члепаии Подготовительного коиИ­
тета преддагает кандидатуру г-:::и С:ега:рро. (Руr~оDодителя: о;де.'rа специальных проблем 
Центра ООН по вопроса!! разорухсенил) на пост ГеЕералыюго секретаря }\онфереrщии. При 
о•гсут::::твии возражений он понииает зто IcaK ЗШli{ того' что Конференци:т согласна утвер­
дить данную кандидатуру. 

55. !!:Р.§;ь:~Iожение п_:еинииа_е_т_сд. 

5G. Г-жа СЕГАРРА (Генеральный се1сретарь };:онсререшцш) вырru:сает свою благодарность де­
легацияи за доDерие, которое ей оказали, утверди:з ее rсандидатуру в кq.честве Генерально­

го секретаря IСонфереюцrи. Она и ее 1-:оллеги из Секретарш:.то. сделают все, что от них 

зависит, чтобы способстповать работе I:.:Онфереrщии и шшолнить свой долг со всеи усер­

дием и :эфс()ективнос•rью. 

... 

... 

.... 



~ 

ПРОГРЫ'LИА РАБОШ (пуш"т 9 поnестюr днл:) 

SBT/CONF/SR.l 
page 9 

57. lJРЩ);,_СЕl\АТЕЛЬ предлагает, чтобы Конс)еренция придер;::ивалась устаношшшейся практики 
международных Еонференций и обратилась бы u Генеральный rюнитет с просьбой рассмотреть 

програииу работы и предстаnить затеи с:сои реr\.онендации I{оыферешJ;ии. 

58. ~~.QЖ.elШ~.LI..J2.ИJiШ'@..8.1..Clf. • 

УТВЕРЦ~ЕНИЕ ИЕРОI1Р:ИЛ:ТИЙ ПО (;JИНАПСОВI:П1 РАСХО; ,iuil, CJJ5=~JJUПL!II С ПРОВЩ•\ЫПШИ ЕОН0ЕРЕIЩIШ 
(пунъ~'Г 1 О поDестки дня) 

59. [IPEA_CE)!ATEJIЬ обращает nнинание на пуrшт 14 Заключительного доклада Подготовиты:rь-
ного :rюнитета ( SHГ/CONF/3) и правило 12 правил процедуры, связанные с финансовыни ие­
роприятияии на проr::едение Конфереiщии. Перnоначальные и переснотренные снеты, разра­

ботанные Сен:ретариатом, были подробно изло::щны n докуNенте SBT/CONF /5. 

Зае ел§:lЦ!.8__?..§.!92!1~ с 'SL.~JL..1L~1J:I .• 




